
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление БГА от 11-03-2014 № 565-п 
 
 
 
О внесении изменений в постановление 
Брянской городской администрации               
от 30.12.2013 № 3411-п «Об утверждении 
муниципальной программы  города      
Брянска «Молодежная и  семейная политика 
города  Брянска» на  2014 - 2016  годы 

 

  В соответствии с доведенными ассигнованиями на 2014 год 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Брянской городской администрации               

от 30.12.2013 № 3411-п «Об утверждении муниципальной программы  

города Брянска «Молодежная и  семейная политика города  Брянска»               

на  2014 – 2016  годы» следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы:                                                                          

  -   позицию    «Перечень    подпрограмм,    основных    мероприятий 

муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания: 

«8. Выплата материальной помощи жителям города Брянска в связи с 

непредвиденными жизненными обстоятельствами.»; 



 2 
 
- позицию «Цели муниципальной программы» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«- Выплата материальной помощи жителям города Брянска в связи с 

непредвиденными жизненными обстоятельствами.»; 
 

- позицию «Задачи муниципальной программы» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

 «- социальная поддержка жителей города Брянска в связи с 

непредвиденными жизненными обстоятельствами.»; 
   

- позицию «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  

«Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы  - 180 398,8  тыс. руб., в т.ч.:  

1.Бюджет Брянской области – 126 727,2  тыс.руб.,  в т.ч.: 

2014 г. –  44 466,3  тыс. руб.; 
2015 г. –  41 088,3  тыс. руб.; 
2016 г. –  41 172,6  тыс. руб. 
 

2. Бюджет города Брянска  - 53 671,6  тыс.руб.,  в т.ч: 

2014 г. – 19 919,6 тыс. руб.; 
2015 г. – 16 876,0 тыс. руб.; 
2016 г. – 16 876,0 тыс. руб.»; 
 

-позицию «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы» дополнить абзацем следующего содержания: 

 «- Выплата материальной помощи жителям города Брянска в связи с 

непредвиденными жизненными обстоятельствами: 

2014 г. - 100 человек.». 

1.2. Позиции «Цели муниципальной программы», «Задачи 

муниципальной программы»  раздела  II  «Цели и задачи муниципальной 

программы» дополнить абзацем следующего содержания: 

 «-Выплата материальной помощи жителям города Брянска в связи с 

непредвиденными жизненными обстоятельствами.». 



 3 
 

1.3.  Таблицу раздела  IV «Объем и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  

 

 

Источники  
и направления  

расходов 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 
2014  
год 

 2015 
год 

2016 
год 

Всего, 
 в том числе 
 

180 398,8   64 385,9 57 964,3 58 048,6 

Средства бюджета 
Брянской области 126 727,2 44 466,3   41 088,3   41 172,6   
Средства бюджета  
города Брянска 53 671,6   19 919,6 16 876,0 16 876,0 

 

 

1.4. Раздел V. «Перечень подпрограмм и основных мероприятий 

включенных в состав муниципальной программы» дополнить пунктом № 8 

в следующей редакции: 

«8. Выплата материальной помощи жителям города Брянска в связи с 

непредвиденными жизненными обстоятельствами». 

 

 1.5. Раздел VI. «Ожидаемые результаты, перечень показателей 

(индикаторов) муниципальной программы» дополнить пунктом № 10 в 

следующей редакции: 

 

« «№ 
п/п 

Наименование 
целевых индикаторов 

 

Единица 
измерения 

Срок  реализации 
 

2014 2015 2016 
 10 Выплата материальной 

помощи жителям города 
Брянска в связи с 
непредвиденными 
жизненными 
обстоятельствами 

  
 
 

человек 

 
 
 

100 

 
 
 
- 

 
 
 
- 
 

     ». 
 



 4 
 

1.6. Раздел    VIII  «План    реализации  муниципальной программы»  

изложить в новой  редакции согласно приложению.  

 

 

И.о. Главы администрации  А.Н. Кистенев 
   
   
   
   
   
   
   
   
   



 5 
 

      Приложение 
к постановлению Брянской городской 

      администрации 
      от 11.03.2014  № 565-п 

« VIII. План реализации муниципальной программы 
№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной программы 
подпрограммы, основного 

мероприятия 
подпрограммы, 

мероприятий реализуемых в 
рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель,   

соисполнитель 

Источники 
финансиро

-вания 

Объем средств на реализацию 
программы 

Ожидаемый 
непосредственны

й результат 
(краткое 
описание, 
целевые 

индикаторы и 
показатели) 

2014 

год 

тыс.руб. 

2015 

год 

тыс. руб. 

2016 

год 

тыс. руб. 

 

  Муниципальная программа 
«Молодежная и семейная 

политика города Брянска» 
на 2014-2016 годы 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства Брянской 

городской 
администрации 

Всего 64 385,9 57 964,3 58 048,6  

Средства 
областного 

бюджета 

 

44 466,3   

 

41 088,3   

 

41 172,6   
Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 

19 919,6 

 

16 876,0 

 

16 876,0 

 

 

 



 6 
 

1 Подпрограмма  
«Молодое поколение города 
Брянска» на 2014-2016 годы 

 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства Брянской 

городской 
администрации 

Всего 
 

   1 573,4    1 573,4    1 573,4  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

    

1 573,4 

 

1 573,4 

 

1 573,4 

 Мероприятия  
подпрограммы 

      

1. Информационное  
обеспечение молодежной 

политики 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации;  

Всего 
 

15,0 15,0 15,0  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 
15,0 

 
15,0 

 
15,0 

1.1 Научно-методическое и 
информационно-
аналитическое обеспечение 
молодежной политики. 
Обеспечение работы сайта 
молодежи города Брянска 
«bryanskmolod.ru» 

–   
10,0 

 
10,0 

 
10,0 

Размещение 
информации на 
молодежном 
интернет-сайте 
«bryanskmolod. ru» 
по мере 
необходимости: 
2014 г. – не менее 
300 раз в год,  
2015г. – не менее 
300 раз в год,   
2016 г. – не менее 
300 раз в год 



 7 
 

1.2 Организация и проведение 
совещаний, конференций, 
круглых столов по вопросам 
реализации молодежной 
политики на территории 
города Брянска 

–    
5,0  

 
 5,0 

 
5,0  

Проведение 
«круглого стола» 
по вопросам 
реализации 
молодежной 
политики на 
территории города 
Брянска: 
.2014 г. – 1 раз в 
год;  
2015г. – 1 раз в 
год; 
2016 г. – 1 раз в 
год. 
 

1.3 Информирование молодежи 
города по вопросам 
законодательства, труда, 
отдыха, туризма и другим 
сферам жизнедеятельности 
через средства массовой 
информации 

     Обеспечение 
молодежи 
свободного 
доступа к 
информации через 
СМИ 
 

2. Воспитание 
гражданственности и 

патриотизма 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 
 

89,5 89,5 89,5  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

89,5 89,5 89,5 



 8 
 

2.1 Организация и проведение: -
месячника, посвященного 
Дню защитника Отечества;- 
праздничных мероприятий, 
посвященных Дню Победы, 1 
Мая, Дню освобождения 
города Брянска;- Дней 
пограничника, ВМФ, ВДВ;-
торжественных проводов 
призывников города Брянска в 
ряды Вооруженных Сил 

– Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

89,5 89,5 89,5 Воспитание 
патриотических 
качеств, чувств 
любви и гордости 
к истории 
Отечества среди 
молодежи. 
Повышение 
престижа 
Российских 
Вооруженных Сил 
и готовности 
молодежи к 
службе в армии. 
Проведение 
праздничных 
мероприятий: 
2014 г. – не менее 
5 мероприятий,  
2015г. –  не менее 
5 мероприятий,   
2016 г. –  не менее 
5 мероприятий в 
год. 
Количество 
участников 
мероприятий:  
2014 г. –1500 чел.,  



 9 
 

2015г. – 1500 чел.,   
2016 г. – 1500 чел. 
 
 

2.2 Организация и проведение 
мероприятий для 
студенческой молодежи 
(фестивали, конкурсы, 
смотры, слеты, акции, 
«круглые столы», 
конференции, совещания  и др 

– Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 0 0 0 Вовлечение 
молодежи в 
мероприятия 
патриотичес-кой 
направленнос-ти: 
2014 г. –2500 чел.,  
2015г. – 2500 чел.,   
2016 г. – 2500 чел. 
 
 

3. Развитие социальной 
активности молодежи, 

пропаганда здорового образа 
жизни 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 
 

Всего 
 

415,8 415,8 415,8  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

415,8 415,8 415,8 

3.1 Организация и проведение 
акций, смотров, конкурсов, 
фестивалей, слетов, 
мероприятий, направленных 
на развитие творческого, 
физического, 
интеллектуального 

 Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

195,8 195,8 195,8 Формирование 
позитивного 
образа жизни, 
активной 
жизненной 
позиции  среди 
молодежи. 



 10 
 

потенциала молодежи, 
развитие социальной 
активности граждан. 

Пропаганда 
здорового образа 
жизни.  
Проведение акций, 
смотров,конкурсов, 
фестивалей: 
2014 г. – не менее 
3 мероприятий в 
год,  
2015г. – не менее 3 
мероприятий в 
год,   
2016 г. – не менее 
3 мероприятий в 
год, 
Количество 
участников 
мероприятий:  
2014 г. –3500 чел.,  
2015г. – 3500 чел.,   
2016 г. – 3500чел., 

3.2 Организация и проведение 
Форумов молодежи города 
Брянска  

– Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

40,0 40,0 40,0 Организация и 
проведение 
Форума молодежи 
города Брянска: 
2014 г. – не менее 
1 Форума в год,  
2015г. – не менее 1 



 11 
 

Форума в год,   
2016 г. – не менее 
1 Форума в год. 
Количество 
участников 
Форума: 
2014 г. –100 чел.,  
2015г. – 100 чел.,   
2016 г. – 100 чел., 
     

3.3 Организация и проведение 
волонтерских акций 

 Средства 
бюджета 
города 

Брянска 
 

0 0 0 Проведение 
волонтерских 
акций: 
2014 г. –3 акции,  
2015г. – 3 акции,   
2016 г. – 3 акции. 
Количество 
участников акций: 
2014 г. –50 чел.,  
2015г. – 70 чел.,   
2016 г. – 100 чел., 

3.4 Организация и проведение 
городского фестиваля 
молодежи «Лесное раздолье»  

    180,0 180,0 180,0 Количество 
участников 
фестиваля: 
 2014 г.- 450 чел.,  
2015 г. –470 чел.,  
2016 г. –490 чел.,  
Привлечение 



 12 
 

команд трудовых 
коллективов. 
 

4. Международное молодежное 
сотрудничество 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 
 

620,0 620,0 620,0  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

620,0 620,0 620,0 

4.1 Организация и проведение 
международного фестиваля 
студенческого творчества 
«Шумный балаган +» 

– Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

150,0 150,0 150,0 Развитие 
международных 
культурных связей 
между  
студенческими 
коллективами 
Пропаганда 
культурных 
ценностей. 
Количество 
участников 
фестиваля: 
2014 г.- 450 чел.,  
2015 г. –500 чел.,  
2016 г. –550 чел. 

4.2 Организация и проведение 
международного молодежного 
лагеря «Радуга» 

– Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

400,0 400,0 400,0 Развитие 
международных 
молодежных 
связей. 



 13 
 

Количество 
участников лагеря: 
2014 г.- 100 чел.,  
2015 г. –100 чел.,  
2016 г. –100 чел. 
 
 

4.3 Организация и проведение 
Международного фестиваля 
молодых семей «Стартует 7Я» 

    70,0 70,0 70,0 Развитие 
культурных связей 
между молодыми 
семьями России и 
странами 
ближнего 
зарубежья. 
Участие в 
фестивале не 
менее 15 семей 
ежегодно. 
Количество 
участников 
фестиваля: 
2014 г.- 100 чел.,  
2015 г. –100 чел.,  
2016 г. –100 чел. 
 
 



 14 
 

5. Именные муниципальные 
стипендии города Брянска 

 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации  
 

Всего  
 

     113,1       113,1      113,1  
 
 
 
 
 
 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 
113,1 

 
113,1 

 
113,1 

5.1 Финансирование выплат 
именных муниципальных 
стипендий города Брянска в 
номинации «Общественные 
молодежные объединения» 
 

– Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 78,1 78,1 78,1 Выплаты именных 
муниципальных 
стипендий города 
Брянска: 
2014 г.- 5 чел.,  
2015 г. – 5чел.,  
2016 г. –5 чел. 
 

5.2 Организация и проведение  
церемонии награждения 
именных 
муниципальных стипендиатов  
города Брянска 
 

– Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 35,0 35,0 35,0 Награждение  
лидеров и 
активных членов 
молодежных  
общественных 
объединений: 
(приобретение 
подарков для 
награждения 
лидеров):  
2014 г.- 15 шт.,  
2015 г.– 15шт.,  
2016 г. –15 шт. 



 15 
 

6. Реализация мероприятий по 
антинаркотической 

политике на территории 
города Брянска 

  

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего  
 

320,0 320,0 320,0   

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

320,0 320,0 320,0 

6.1 Организация и проведение 
зимнего фестиваля 
экстремальных видов спорта 
«Твое время пришло» 

  80,0 80,0 80,0 Популяризация 
здорового образа 
жизни в качестве 
альтернативы 
употреблению 
наркотиков. 
Количество 
участников 
фестиваля : 
2014 г. – 500 чел.; 
2015 г.– 525 чел.; 
2016 г. – 560 чел. 
 

6.2 Организация и проведение 
фестиваля молодежной 
уличной культуры «Life 
street» 

  80,0 80,0 80,0 Популяризация 
здорового образа 
жизни в качестве 
альтернативы 
употреблению 
наркотиков. 
Количество 
участников 
фестиваля: 



 16 
 

2014 г. – 2000 чел.; 
2015 г. – 2100 чел.; 
2016 г. – 2205 чел. 
 

6.3 Организация и проведение 
акций, конкурсов, фестивалей, 
турниров, соревнований, 
профильных смен, 
направленных на пропаганду 
здорового образа жизни 

  60,0 60,0 60,0 Популяризация 
здорового образа 
жизни в качестве 
альтернативы 
употреблению 
наркотиков. 
Активизация 
деятельности 
общественных 
объединений по 
пропаганде 
здорового образа 
жизни, 
формирование 
позитивных 
социальных и 
психологичес-ких 
установок. 
Организация и 
проведение: 
2014 г.– не менее 2 
мероприятий в 
год; 
2015 г.– не менее 2 



 17 
 

мероприятий в 
год; 
2016 г.– не менее 2 
мероприятий в 
год. 
Количество 
участников 
мероприятий: 
2014 г.– 150 чел.; 
2015 г.– 150 чел.; 
2016 г.– 150 чел. 
 

6.4 Организация и проведение 
форума волонтеров города 
Брянска 

  60,0 60,0 60,0 Проведение: 
2014 г.– не менее 1 
форума в год; 
2015 г.– не менее 1 
форума в год; 
2016 г.– не менее 1 
форума в год. 
Количество 
участников 
форума: 
2014 г.– 70 чел; 
2015 г.– 70 чел; 
2016 г.– 70 чел. 
 
 
 



 18 
 

6.5 Изготовление экипировки для 
волонтеров 
 

  30,0 30,0 30,0 Приобретение 
экипировки: 
2014 г.– 50 
комплектов; 
2015 г.– 50 
комплектов; 
2016 г.– 50 
комплектов. 
 
 

6.6 Обеспечение деятельности 
портала добровольческих 
инициатив 
 

  10,0 10,0 10,0 Обеспечение 
работоспособност
и портала. 
Размещение 
информации на 
портале 
добровольческих 
инициатив по мере 
необходимости 
2014 г.– не менее 
150 раз в год; 
2015 г.– не менее 
150 раз в год 
2016 г.– не менее 
150 раз в год. 
 
 



 19 
 

 Основные мероприятия 
муниципальной программы 

 

 Всего 62 812,5 56 390,9 56 475,2  

 

 

 

Средства 
областного 

бюджета  

 

44 466,3 

 

41 088,3 

 

41 172,6 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 

18 346,2 

 

15 302,6 

 

15 302,6 

II Поддержка социально 
значимых и гражданских 

инициатив 
 

  
 

Всего 

 

540,0 

 

1 040,0 

 

1 040,0 

 

 1.Поддержка проектов и 
программ социально 

ориентированных 
некоммерческих 

общественных организаций 
и объединений  

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства городской 

администрации 
 

Всего 
 
 

72,2 572,2 572,2  

Бюджет 
города 

Брянска 

 
72,2 

 
572,2 

 
 

 

 
572,2 

1.1. Реализация проектов и 
программ общественных 
организаций и объединений в 
области  молодежной 
политики (на конкурсной 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства 

городской 

Бюджет 
города 

Брянска 

 
12,6 

 
112,6 

 
112,6 

Реализация  
социально-
значимых 
проектов и 
программ:  



 20 
 

основе в виде грантовой 
поддержки). 

администрации   
2014 г. -10 
проектов;  
2015 г. - 10 
проектов ; 
2016 г. - 10 
проектов. 
Количество 
участников 
проектов: 
2014 г. -1000 чел.; 
2015 г. - 1000 чел.; 
2016 г. - 1000 чел. 
 

1.2. Реализация проектов и 
программ общественных 
организаций и объединений в 
области  социальной 
поддержки  (на конкурсной 
основе в виде грантовой 
поддержки). 
 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Бюджет 
города 
Брянска 

59,6 459,6 459,6 Реализация  
социально-
значимых 
проектов и 
программ  
2014 г. - 15 
проектов; 
 2015 г. - 15 
проектов; 
2016 г.  - 15 
проектов. 
Количество 
участников 
проектов:  



 21 
 

2014 г. -1500 чел.; 
2015 г. - 1500 чел.; 
2016 г. - 1500 чел. 

 2.Проведение социально 
значимых мероприятий 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 

Всего  460,4 460,4 460,4  

Бюджет 
города 
Брянска 

460,4 460,4 460,4 

2.1. Организация и проведение 
общегородских мероприятий, 
посвященных: 
- Дню защитника Отечества, 
Международному женскому 
дню, Дню Победы, Дню 
семьи, Дню защиты детей, 
Дню семьи, любви и верности 
в Российской Федерации, Дню 
знаний, Дню города, Дню 
матери, Дню пожилого 
человека, Дню инвалидов и 
др. 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Бюджет 
города 
Брянска 

280,4 280,4 280,4 Проведение 
праздничных 
мероприятий: 
2014 г. - не менее 
11 мероприятий. 
2015 г. - не менее 
11 мероприятий. 
2016 г.  - не менее 
11 мероприятий. 
Количество 
участников 
мероприятий: 
2014 г. - не менее 
1500 чел.; 
2015 г. - не менее 
1500 чел.; 
2016 г. – не менее 
1500 чел. 



 22 
 

2.2. Организация и проведение 
мероприятий для детей- сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей.  
 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства городской 

администрации 

Бюджет 
города 
Брянска 

180,0 180,0 180,0 Поддержка детей-
сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей:                  
2014 г. – 900 чел.; 
2015 г. – 900 чел.; 
2016 г.- 900 чел. 

2.3. Организация и проведение  
акции «Город - детям».  

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства городской 

администрации 

        - - - - Организация и 
проведение акции 
для детей сирот, 

детей оставшихся 
без попечения 

родителей города: 
не менее 200 

семей. 
 3.Информационное – 

обеспечение социальной 
политики 

 Всего  7,4 7,4 7,4  
 
 
 
 

3.1. Организация и проведения 
конкурсов проектов и 
программ в области 
молодежной политики, 
социальной поддержки 
граждан города Брянска.  

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства городской 

администрации 

Бюджет 
города 
Брянска 

- - - Организация и 
проведение 

конкурса   
социально-
значимых 
проектов и 
программ. 



 23 
 

3.2. Проведение совещаний, 
семинаров, конференций, 
форумов, «круглых столов» с 
представителями 
общественных организаций и 
объединений города Брянска. 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства городской 

администрации 

Бюджет 
города 
Брянска 

7,4 7,4 7,4 Проведение 
совещаний, 
семинаров, 
конференций, 
форумов, 
«круглых столов»: 
2014 г. – не менее 
1 мероприятия в 
год; 
2015 г. – не менее 
1 мероприятия в 
год; 
2016 г. - не менее 1 
мероприятия в год. 
Количество 
участников: 
2014 г. – 500 чел.; 
2015 г. – 500 чел.; 
2016 г. -  500 чел.     
        

 3.3 Освещение в СМИ вопросов 
семейной политики, 
реализации проектов и 
программ общественных 
организаций и объединений. 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства городской 

администрации 
 

Бюджет 
города 
Брянска 

- - - 
 
 
 
 
 
 
 

Информированнос
ть населения о 

реализации 
проектов и 
программ 

общественных 
организаций, о 
мерах в сфере 



 24 
 

 
 
 
 

 
 

семейной 
политики. 

Размещение в 
СМИ материалов 
не менее 3 раз в 

квартал. 
 
 

III    
 
 
 

 
 

Руководство и управление в 
сфере установленных 

функций органов местного 
самоуправления 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 

Всего 
 

11 058,4 11 762,6 11 762,6 Реализация 
запланированных 

мероприятий 

 

Бюджет 
города 

Брянска 

 

11 058,4 

 

11 762,6 

 

11 762,6 

IV. Обеспечение сохранности 
жилых помещений, 

закрепленных за детьми-
сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения 
родителей 

 
 
 
 
 
 
 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего  
 

734,0 734,0 734,0 Обеспечение 
выплаты  на 
сохранность 
жилых 
помещений, 
закрепленных за 
детьми-сиротами и 
детьми, 
оставшимися без 
попечения 
родителей: 
выплата на оплату 
коммунальных 
услуг, 

 
Средства 

областного 
бюджета  

 

734,0 

 

734,0 

 

734,0 

 
 
 
 



 25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

приобретение 
строительных 
материалов для 
осуществления 
ремонта жилых 
помещений, 
закрепленных за 
детьми-сиротами, 
а также на 
оформление 
документов по 
передаче жилых 
помещений в 
собственность 
детей-сирот: 
2014 г. – 105 
детей; 
2015 г. – 105 
детей; 
2016 г. – 105 
детей. 
 

V. Организация и 
осуществление деятельности 
по опеке и попечительству, 
выплата  ежемесячных 
денежных средств на 
содержание и проезд 
ребенка, переданного на 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего  
 
 

 42 854,9 38 667,2 38 667,2 Реализация 
запланированных 
мероприятий по 
содержанию 
отдела опеки и 
попечительства; 
Обеспечение 

Средства 
областного 
бюджета  

 

42 284,2 38 667,2 38 667,2 

 



 26 
 

воспитание в семью опекуна 
(попечителя),  приемную 
семью, вознаграждения 
приемным родителям 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет 
города 

Брянска 

570,7 

 

- 

 

- 

 

 
 
 

выплаты  
ежемесячных 
денежных средств 
на содержание и 
проезд ребенка, 
переданного  на 
воспитание в 
семью опекуна 
(попечителя), 
приемную семью: 
 
2014 г. – 789 детей 
2015 г. – 789 детей 
2016 г. – 789 детей 
 
вознаграждения 
приемным 
родителям 
2014 г. – 88 
человек 
2015 г. – 88 
человек 
2016 г. – 88 
человек. 
 
 
 
 
 



 27 
 

VI. Выплата единовременного 
пособия при всех формах 
устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в 
семью 
 
 
 
 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

    Всего  
 

1 448,1 1 687,1 1 771,4 Обеспечение 
выплаты 
единовременного 
пособия при всех 
формах устройства 
детей, лишенных 
родительского 
попечения, в 
семью:  
2014 г. – 105 детей 
2015 г. – 105 детей 
2016 г. – 105 детей 
 
 

 
Средства 
областного 
бюджета 
 

 

1 448,1 

 

1 687,1 

 

1 771,4 

VII. 
 
 
 

 
 

 

Финансовое обеспечение 
деятельности учреждений по  

работе с молодежью и 
семьями 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего  
 

2 577,1 2 500,0 2 500,0 Обеспечение 
выплат на 
содержание и 
организацию 
деятельности 
муниципальным 
бюджетным 
учреждениям по 
работе с 
молодежью и 
семьями города 
Брянска  на 
вовлечение 
молодежи и семей 
города Брянска в 

 
Бюджет 
города 

Брянска 

 

2 577,1 

 

2 500,0 

 

2 500,0 



 28 
 

культурно – 
досуговые и 
спортивные 
мероприятия ; 
формирование 
семейных 
ценностей, 
профилактику 
социального 
сиротства через 
проведение 
«круглых столов», 
семинаров, 
форумов , 
психолого-
педагогическую 
поддержку детей-
сирот, детей 
оставшихся без 
попечения 
родителей ; 
оказание помощи 
социально 
ориентированным 
общественным 
организациям.  

2014 г. – 680 



 29 
 

человек                 
2015 г. – 680 
человек            
2016 г. – 890 
человек. 

VIII Формирование безбарьерной 
среды жизнедеятельности 
для инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения  (доступная среда)  
 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего  
 

 1 600,0 - - Обеспечение 
беспрепятственног
о доступа к 
приоритетным 
объектам и 
услугам в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельност
и инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения 
(людей, 
испытавающих 
затруднения при 
самостоятельном 
передвижении, 
получении услуг, 
необходимой 
информации) в 

Бюджет 
города 

Брянска 

1 600,0 - - 



 30 
 

городе Брянске. 

2014 год-1 объект 
(МБУ «Центр 
отдыха молодежи 
и семей с детьми 
«Лесная поляна»). 

IX Выплата материальной 
помощи жителям города 

Брянска в связи с 
непредвиденными 

жизненными 
обстоятельствами 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и 
детства 
городской 
администрации 

Всего 2 000,0 - - Выплата 
материальной 
помощи жителям 
города Брянска в 
связи с 
непредвиденными 
жизненными 
обстоятельствами 

2014 г.- 100 чел. 

Бюджет 
города 

Брянска 

2 000,0 - - 

 
  
Главный специалист отдела семейной политики, демографии и социальной помощи  Г.Г. Курыкина 
   
Начальник отдела семейной политики, демографии и социальной помощи  Т.Н. Чубчикова 
   
И.о. руководителя аппарата городской администрации  Г.Н. Корниенко   

 
 
 
 



 31 
 
 


